
Č. j.: MPSV-2022/5110 

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím – nákup energií na MPSV 
 
Dotaz ze dne 11. 1. 2022 
 

Odpověď 

Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) obdrželo dne 11. 1. 2022 Vaše 

podání, ve kterém na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSPI“), žádáte o poskytnutí 

informacích týkající se nákupu energií na MPSV.  

K Vašim jednotlivým otázkám sdělujeme: 

1) V jakém termínu a v jakých objemech (MWh) byl MPSV realizován nákup 
elektřiny/ zemního plynu pro období dodávek od 1.1.2022 do 31.12.2022 pro?  
Dodávka elektrické energie pro resort práce a sociálních věcí je dělena na dodávku 
elektrické energie se zárukou původu EECS-GO RES-E (AIB) (dále jen „zelená 
energie“) a dodávku elektrické energie bez záruk původu (dále jen „klasická energie“).  

 
Celková objem dodávek zelené energie pro rok 2022 je v 4 636,64 MWh a celkový 
objem klasické energie je 26 501,80 MWh. Nákup zelené energie i klasické energie 
pro období dodávek od 1.1.2022 do 31.12.2022 proběhl v totožných termínech, a to 
formou postupné fixace cen viz níže. 

 
Dodávka zemního plynu pro resort práce a sociálních věcí je dělena na dodávku plynu 
– maloodběr (tj. odběr do 630 MWh) a  dodávku plynu – velkoodběr (tj. odběr nad 630 
MWh).   
Celkový objem dodávek zemního plynu – maloodběr pro resort práce a sociálních věcí 
pro rok 2022 je 25 244 MWh a celkový objem zemního plynu – velkoodběr je 14 640 
MWh. Nákup zemního plynu – maloodběr a nákup zemního plynu – velkoodběr 
pro období dodávek od 1.1.2022 do 31.12.2022 proběhl v totožných termínech, a to 
formou postupné fixace cen viz níže. 
 
2) Jakým způsobem byl tento nákup elektřiny / zemního plynu MPSV realizován 
(veřejná zakázka, nákup na komoditní burze, jinak)? 

Nákup elektrické energie i zemního plynu byl realizován v souladu s § 64 písm. c) 
zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, ve znění pozdějších předpisů, 
a to formou jednacího řízení bez uveřejnění prostřednictvím komoditních burz. 

Výběr dodavatelů zelené energie i klasické energie pro období dodávek 2020-2022 byl 
realizován na základě burzovního obchodu na trhu komoditní burzy POWER 
EXCHANGE CENTRAL EUROPE, a.s. uzavřeného dne 5. 12. 2019. 

Výběr dodavatelů zemního plynu byl realizován na základě burzovních obchodů na 
trhu Českomoravské komoditní burzy Kladno pro konečné zákazníky, uzavřených 
dne 3. 2. 2020 pro maloodběr a dne 11. 2. 2020 pro velkoodběr. 

 
 



3) V případě, že tento nákup byl realizován na komoditní burze, tak na které? 
Elektrická energie  POWER EXCHANGE CENTRAL EUROPE, a.s. 
Zemní plyn    Českomoravská komoditní burza Kladno pro konečné zákazníky 

 
4) Byl tento nákup realizován formou jednorázového nákupu (nabídky 
v Kč/MWh) nebo formou postupného nákupu – postupné fixace cen (nabídky 
v podobě koeficientu)? 
Nákup elektrické energie i zemního plynu byl realizován formou postupného nákupu,  
tj. postupnou fixací cen. Fixovaná cena 1 MWh pro fixované množství energie ve 
fixačním kroku se rovná součinu ceny fixačního produktu v EUR/MWh, hodnoty kurzu 
CZK/EUR a hodnoty fixačního koeficientu. 
 
5) V případě postupného nákupu, jaký typ koeficientu (násobící, aditivní) byl 
použit? 
V případě obou energetických komodit byl použit násobící koeficient. 

 
6) V případě postupného nákupu bylo dosaženo, jaké hodnoty koeficientu? 
zelená energie    1,125 
klasická energie              1,084 
zemní plyn – maloodběr             1,105 
zemní plyn – velkoodběr             1,087 

 
7) Na jaké hodnotě referenčního produktu postupný nákup (fixace ceny) 
probíhal (settlement price, best ask price)? 
Postupný nákup probíhal na hodnotě settlement price. 
 
8) Jaký byl u postupného nákupu počet fixačních kroků, které byly realizovány? 
V případě obou energetických komodit byly sjednány max. 4 fixační kroky. V případě 
elektrické energie byly realizovány 4 fixační kroky, v případě zemního plynu byly 
realizovány 3 fixační kroky. 

 
9) Ve kterých konkrétních dnech byla při postupném nákupu fixována cena a 
jaké množství v MWh bylo příslušný den fixováno? 
Zelená energie: 
28.02.2020   1 159,16 MWh  
14.12.2021  1 159,16 MWh  
14.12.2021  1 159,16 MWh   
15.12.2021  1 159,16 MWh    
Klasická energie: 
28.02.2020   6 625,45 MWh  
14.12.2021  6 625,45 MWh  
14.12.2021  6 625,45 MWh    
15.12.2021  6 625,45 MWh  
Zemní plyn – maloodběr: 
03.11.2021  6 311 MWh 
09.12.2021  6 311 MWh 
10.12.2021  12 622 MWh 
Zemní plyn – velkoodběr 
03.11.2021  3 660 MWh 
09.12.2021  3 660 MWh 



10.12.2021  7 320 MWh 
 
10) Jaká je výsledná cena (jednorázově, nebo postupně fixovaná cena) 
elektřiny/zemního plynu v Kč/MWh pro období dodávek od 1.1.2022 do 
31.12.2022? 
zelená elektřina  4 710,22 Kč/MWh 
klasická elektřina  4 538,56 Kč/MWh 
zemní plyn – maloodběr 1 963,00 Kč/MWh 
zemní plyn – velkoodběr 1 931,00 Kč/MWh 

 
11) Byl použit jiný systém nákupu energií, resp. způsob sjednání ceny (např. 
cena vytvářená až po dle vývoje na spotovém burzovním trhu). Pokud ano jaký 
a v jakých lhůtách a s jakým výsledkem? 
Nebyl použit jiný systém nákupu energií. 
 

 
S pozdravem 


